

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Minas Gerais - DOMP/MG

ANTÔNIO SÉRGIO TONET Procurador-Geral de Justiça LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público

MARIA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO MELLO

Ouvidora do Ministério Público

MÁRCIO HELI DE ANDRADE

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico

HELENO ROSA PORTES

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

CÁSSIA VIRGÍNIA SERRA TEIXEIRA GONTIJO Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Institucional

CARLOS HENRIQUE TÔRRES DE SOUZA Chefe de Gabinete JOÃO MEDEIROS SILVA NETO
Secretário-Geral

CLARISSA DUARTE BELLONI

Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 11 DE JANEIRO DE 2020

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no parágrafo único do art. 1.º da Lei Estadual n.º 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais (www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais, procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicaçõa atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Designa, nos termos do art. 18, inciso LXI, da Lei Complementar n.º 34/94, o Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Heleno Rosa Portes, o Procurador de Justiça Coordenador da COPLI Marcos Tofani Baer Bahia, os Promotores de Justiça Christianne Cotrim Assad Bensoussan, Coordenadora Estadual de Combate aos Crimes Cibernéticos (COECIBER), Henrique Nogueira Macedo, Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais, de Execução Penal, do Tribunal do Júri e da Auditoria Militar (CAOCRIM), José Carlos Fernandes Júnior, Coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público (CAOPP), Fabrício José da Fonseca Pinto, Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO), os Promotores de Justiça Rodrigo Iennaco de Moraes e Rafael Henrique Martins Fernandes, os Assessores Especiais do Procurador-Geral de Justiça Carolina Mendonça de Siqueira e Daniel de Oliveira Malard, para, sob a presidência do Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico, Márcio Heli de Andrade, comporem comissão com a finalidade de dar sequência e formalizar os estudos, já iniciados no âmbito desta Procuradoria-Geral de Justiça, acerca das repercussões institucionais decorrentes da edição da Lei nº 13.964/2019, que passará a vigorar em 23 de janeiro de 2020, especialmente no que concerne à instituição do Juiz de Garantia, à nova sistemática de arquivamento do inquérito policial, bem como sobre o acordo de não persecução penal, audiência de custódia e colaboração premiada.

Designa a Promotora de Justiça Carolina Andrade Borges de Mattos para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio Ambiente da Bacia do Rio Paraíba do Sul, no período de 7 a 10 de janeiro de 2020, durante afastamento da oficiante.

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, "h", da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 4.º da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ-MG n.º 1/2017 e do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotores Eleitorais Substitutos para o exercício das funções afetas ao Ministério Público perante as zonas eleitorais especificadas:

Belo Horizonte/37.ª ZE	Gustavo Fantini de Castro	07/01 a 05/02/2020
Bicas/42.ª ZE (*)	Shermila Peres Dhingra	13 a 31/01/2020
Congonhas/85.ª ZE	Vinícius Alcântara Galvão	20 a 31/01/2020
Matozinhos/174.ª ZE (*)	Ana Cláudia Lopes	07 a 17/01/2020



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

RESPONSÁVEL: GENNEY RANDRO BARROS DE MOURA

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0702.20.000043-9, instaurado em 09/01/2020. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representante(s): ADRIANA MARIA DE ARAUJO. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME - UBERLÂNDIA.

RESPONSÁVEL: MARCUS VINICIUS RIBEIRO CUNHA

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.20.000044-7, instaurado em 09/01/2020. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR.

COMARCA: UNAI

RESPONSÁVEL: LUCAS FRANCISCO ROMAO E SILVA

- Inquérito Civil nº MPMG-0704.19.000723-4, instaurado em 09/01/2020. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s): MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE-MG.

COMARCA: VARGINHA

RESPONSÁVEL: ALICE DE MELLO VILELA

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0707.19.001032-2, instaurado em 09/01/2020. Assunto: IDOSO. Representante(s): FABIO ASSAD DAVID FILHO, SALUM ASSAD DAVID NETO. Representado(s): A APURAR.

COMARCA: VISCONDE DO RIO BRANCO

RESPONSÁVEL: LUIZ FERNANDO CAMARA SIMOES JUNIOR

- Inquérito Civil nº MPMG-0720.19.000383-3, instaurado em 09/01/2020. Assunto: SAÚDE. Representado(s): MUNICÍPIO DE VISCONDE DO RIO BRANCO.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020.

HELENO ROSA PORTES

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo

▲ EDITAIS E AVISOS

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E COMUNICAÇÃO

Número do processo: 46/2019

Unidade: 1091040

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3720.0011371/2019-57



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de edificação da sede das Promotorias de Justiça, com fornecimento de mão de obra e materiais, na cidade de Curvelo/MG.

Modalidade: Concorrência.

Recorrente: Construtora Guia Ltda. - CNPJ 05.504.833/0001-03.

Síntese da decisão: Conheço do recurso interposto para, no mérito, negar-lhe provimento pelos fundamentos constantes da decisão da Comissão Permanente de Licitação.

A íntegra da decisão encontra-se disponível nos autos do processo licitatório e nos endereços eletrônicos <u>www.mpmg.mp.br</u> e <u>www.compras.mg.gov.br</u>.

Data de abertura das propostas: dia 14 de janeiro de 2020, às 13:00 h, na Av. Álvares Cabral, 1740, 8º andar, BH/MG.

Belo Horizonte, 9 de janeiro de 2020.

HELENO ROSA PORTES

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo